
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 58, segunda-feira, 26 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032600020

de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.
Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

Nº 378 - Art 1º Autorizar o afastamento da servidora, TATIANI
DAIANA DE NOVAES, SIAPE nº 1792105, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Instituto Federal do Paraná, a partir desta data, para prestar
colaboração técnica junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), com remuneração, no
período de 12 (doze) meses, a partir de 02 de março de 2018. Art 2º
Fica sob a responsabilidade da IFRN, o encaminhamento da
frequência, da citada servidora, até o 5º (quinto) dia útil de cada mês
junto a esta Instituição.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 497, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de
maio de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no
artigo 47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de
1987; no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a
redação dada pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997,
e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011,
de 20 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União de
25 de abril de 2011, seção 1, página 22; CONSIDERANDO,
ainda, o que consta no Processo nº 23517.000239.2018-01, de 16
de fevereiro de 2018; e CONSIDERANDO, por fim, a Autorização
Ministerial nº 20180323.4516, de 23 de março de 2018, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país ao servidor HELBER
WAGNER DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1881986, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Canguaretama, durante o período de 24 a 30 de
março de 2018, com ônus, para apresentação de trabalho intitulado
Stopping Smartphone Addiction for academic success: an IT and
Psychology multidisciplinary intervention at the school, na Mobile
Learning Week 2018, em Paris/França.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 745, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo art. 67 do Regimento
Geral do IFRO, resolve:

Art. 1º NOMEAR o Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº
1102187, para exercer o Cargo Comissionado de Reitor Substituto do
IFRO, no período de 26/03/2018 a 28/03/2018, código CD-1.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 500, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando o Ofício n.º
198/2018/GAB/IFRR/Campus Novo Paraíso, resolve:

Art. 1.º Dispensar a servidora VALÉRIA POLESE, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE n.º 2251722, da função de Coordenadora do Curso
Técnico em Agropecuária, FUC-001, subordinada ao Departamento
de Ensino do Campus Novo Paraíso, a contar de 19/3/2018.

Art. 2.º Designar o servidor ADELSON ALVES DE LIMA
JUNIOR, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2936121, para exercer a função
de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária, FUC-001,
subordinado ao Departamento de Ensino do Campus Novo Paraíso, a
contar de 19/3/2018.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 938, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1, e
considerando o que consta no processo nº 23438.000084.2018-84, de
06/03/2018, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a)
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO, ocupante do cargo de
Professor EBTT, Classe D, Nível III - 01, no período de 27/06/2018
a 27/07/2018, para participar do evento Summer Student Leadership
Program, em Long Beach - CA, EUA, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nº 939, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1, e
considerando o que consta no processo nº 23305.002700.2018-47, de
07/03/2018, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a)
DANILO DOURADINHO FERNANDES, ocupante do cargo de
Professor EBTT, Classe D, Nível I - 01, no período de 14/04/2018 a
20/04/2018, para participar do 15th International Conference on
Information Technology, em Las Vegas - NV, EUA, com ônus
limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nº 940, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1, e
considerando o que consta no processo nº 23305.003006.2018-47, de
14/03/2018, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a)
SIMONE MARILIA LISBOA, ocupante do cargo de Professor
EBTT, Classe D, Nível I - 01, no período de 01/08/2018 a
31/08/2019, para participar de programa de doutorado na Universidad
Complutense de Madri, em Madrid, Espanha, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05/04/2017, publicado no Diário Oficial
da União de 06/04/2017, Seção 2, pág. 1, RESOLVE:

Nº 964 - DISPENSAR ALEXANDRE MORAES CARDOSO da
função de Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (FG-
2) do Câmpus Barretos.

Nº 965 - DESIGNAR RODRIGO ZIERI como Coordenador de
Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (FG-2) do Câmpus Barretos.

Nº 966 - DISPENSAR CRISTIAN DA ROCHA DUARTE da função
de Coordenador de Curso Superior de Tecnologia em Eletrônica
Industrial (FCC) do Câmpus Bragança Paulista.

Nº 967 - DISPENSAR ALESSANDRO MANCUSO da função de
Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Piracicaba.

Nº 968 - DESIGNAR FABRICIO QUELLIS GODOY como
Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Piracicaba,
ficando dispensado da função (FG-1) que ocupa atualmente no
mesmo Câmpus.

Nº 969 - DESIGNAR REGINALDO APARECIDO CAMILO DE
MORAES como Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) do
Câmpus Piracicaba.

Nº 970 - EXONERAR, a pedido, ANTONIO LUIZ MARQUES
JUNIOR do cargo de Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do
Câmpus Suzano.

Nº 971 - NOMEAR FABIO NAZARENO MACHADO DA SILVA
como Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Suzano.

Nº 972 - DISPENSAR JORDÂNIA MARIA FORESTO OZORIO da
função de Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus
Votuporanga, a partir de 19/03/2018.

Nº 973 - DESIGNAR SIMONE MAGALHAES GRANERO como
Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Votuporanga.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 392, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e o que consta no processo nº 23343.000612.2016-92,
resolve:

Encerrar a colaboração técnica do servidor DENNYS
ROBERTO GUIDES, Administrador, Matrícula SIAPE 1012647,
autorizada pela Portaria nº 334, de 01.03.2016, publicada no DOU
03.03.2016 e prorrogada pela Portaria nº 237, de 28.02.2018,
publicada no DOU de 01.03.2018, a partir de 09.03.2018.

CLEBER AVILA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL

PORTARIA Nº 674, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência, constante na Port. nº 205/GR, de
28.02.18, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.003200/18-
01, resolve:

Extinguir, a partir de 06.06.17, o contrato de Professor
Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e
SELMA PATRICIA BANDEIRA MENDES COSTA, em regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, mat./SIAPE nº 2296408, na
forma disposta no art. 12, I, da Lei nº 8.745/93.

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País da seguinte servidora:

LEDA MARIA ORNELAS DE SANTANA, ocupante do
cargo de Assistente de Direção e Produção, lotada na Escola de
Dança no Departamento de Escola de Dança desta Universidade, no
período de 10 de março de 2018 a 10 de março de 2020, Renovação
de Afastamento - Realização do Doutorado em Produção Artística, na
cidade de Valencia/Espanha, com ônus limitado, (Proc. Nº.
23066.071854/2017-68). JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA
S I LVA

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009, resolve: Cancelar o Afastamento
do País do servidor EMILIO DE LANNA NETO, requerido e
autorizado através do Processo nº 23066.000766/2018-02, para o
período de 01 de março de 2018 a 28 de fevereiro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 27/02/2018, seção 2, pág. 23.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

No Afastamento do País da Professora, ANA MARIA
FERNANDES COSTA, publicada no Diário Oficial da União de
13/03/2018, seção 2, pág. 34.

Onde se Lê: No período de 02/04 a 09/04/2018 .
Leia-se: No período de 07/02 a 17/02/2018.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA DE 22 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

Nº 332 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, RICARDO TOSHIHITO SAITO, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 21/03/2018
para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime



Nº 58, segunda-feira, 26 de março de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032600021

de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Letras Germânicas
do(a) Instituto de Letras desta Universidade, em vaga de código nº
0608754.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

Nº 335 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, REINER VINICIUS PEROZZO, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 21/03/2018
para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Letras Germânicas
do(a) Instituto de Letras desta Universidade, em vaga de código nº
0607861.

PORTARIA DE 23 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

Nº 337 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, IVANA PEREIRA IVO, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 21/03/2018
para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Letras Germânicas
do(a) Instituto de Letras desta Universidade, em vaga de código nº
0216718.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIA Nº 696, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto e, tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve,

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor REINILDES FRANCISCO SOARES DE SA matrícula
SIAPE nº0333367, ocupante do cargo de Assistente em
Administração D-IV-16, lotado no Serviço de Tecnologia da
Informação, código de vaga: 257159, com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.006147/18-
43).

VICEMÁRIO SIMÕES

RETIFICAÇÃO

Na portaria /SRH Nº 670, de 15/03/18, publicada no D.O.U.
de 21/03/2018, , pág. 28, onde se lê "Crislaine Boito", leia-se
"CRISLIANE BOITO".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 1.111 - Designar ANTONIA DIANA BRAGA NOGUEIRA,
matrícula SIAPE 1764573, para exercer a função/cargo de CHEFE,
código: FG-02, do NUCLEO DE ATENDIMENTO SOCIAL DO
CAMPUS DA UFC EM QUIXADA desta Universidade, ficando,
em consequência, dispensada da função de ASSISTENTE
TECNICO, código: FG-02, da mesma unidade (Processo n.°
23067.008025/2018-10).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.112 - Designar JOSE GLAUCO PAULA PINTO, matrícula
SIAPE 2187122, para exercer a função/cargo de PREFEITO,
código: FG-01, da PREFEITURA DO CAMPUS DA UFC EM
QUIXADA desta Universidade, ficando, em consequência,
dispensado da função de PREFEITO, código: FG-01, DO CAMPUS
DA UFC EM QUIXADA/DIRETORIA (Processo n.°
23067.008025/2018-10).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.113 - Designar MARCOS DANTAS ORTIZ, matrícula SIAPE
1763371, para exercer a função/cargo de CHEFE, código: FG-02, do
NUCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO CAMPUS DA UFC EM QUIXADA desta
Universidade, ficando, em consequência, dispensada da função de
ASSISTENTE TECNICO, código: FG-02, da mesma unidade
(Processo n.° 23067.008025/2018-10).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.114 - Designar VENICIO GLEISON CHAVES DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2851906, para exercer a função/cargo
de CHEFE, código: FG-01, da SECRETARIA ACADEMICA DO
CAMPUS DA UFC EM QUIXADA desta Universidade, ficando,
em consequência, dispensado da função de ASSISTENTE
TECNICO, código: FG-01, do CAMPUS DA UFC EM QUIXADA
(Processo n.° 23067.008025/2018-10).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.115 - Designar RENATA MUNIZ SALES, matrícula SIAPE
2242019, para exercer a função/cargo de CHEFE, código: FG-01, da
SECRETARIA DO CAMPUS DA UFC EM QUIXADA desta
Universidade, ficando, em consequência, dispensada da função de
SECRETARIO ADMINISTRATIVO, código: FG-01, da mesma
unidade (Processo n.° 23067.008025/2018-10).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

RETIFICAÇÃO

Na portaria n° 1.129, publicada no Diário Oficial da União
de 23.03.2018, Seção 2, p. 24, onde se lê:

"Dispensar, a pedido, ROSIMEIRE COSTA DE ANDRADE
CRUZ, matrícula SIAPE nº 3569794, da função/cargo de CHEFE,
código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE ESTUDOS
ESPECIALIZADOS DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO desta
Universidade, a partir de 13 de março de 2018 (Processo n.°
23067.014889/2018-71).";

Leia-se:
"Art. 1º Designar RONALDO DE SOUSA ALMEIDA,

matrícula SIAPE nº 2372272, para exercer a função CHEFE, código:
FG-01, do DEPARTAMENTO DE ESTUDOS ESPECIALIZADOS
DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO desta Universidade, por um
período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Designar ROBERIA VIEIRA BARRETO GOMES,
matrícula SIAPE nº 1648293, como SUBCHEFE e substituto(a) do
servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo
(Processo n.° 23067.014889/2018-71).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da
Portaria nº. 1831, de 12 de maio de 2017, do Magnífico Reitor,
resolve:

Nº 1.105 - Conceder pensão, sem paridade, a ROSA DE FÁTIMA
TORRES VIANA, na condição de cônjuge de José Raimundo Viana,
Mat. SIAPE - 290634, nos termos dos artigos 215, 217, inciso I, e
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pela Lei nº 13.135/15, publicada no DOU de 18/06/2015,
combinados com os artigos 15 e 2º, item I, da Lei nº 10.887/04,
publicada no DOU de 21/06/2004, que dispõe sobre a aplicação da
EC nº 41/03, publicada no DOU de 31/12/2003, no valor
correspondente à totalidade do limite máximo estabelecido para os
benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescido de 70%
(setenta por cento) da parcela excedente a este limite, referente aos
proventos do cargo efetivo de Técnico Desportivo, Nível de
Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15,
em regime de 40 horas semanais, assegurando o percentual de 28%
(vinte e oito por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço
e demais vantagens do instituidor, a partir de 17/02/2018, data do
óbito do ex-servidor (Processo nº. 23067.011030/2018-18).

Nº 1.106 - Conceder pensão, sem paridade, a HULDA CHAVES
LENZ CESAR, na condição de cônjuge de Homero Lenz Cesar, Mat.
SIAPE - 290384, nos termos dos artigos 215, 217, inciso I, e 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, com redação dada
pela Lei nº 13.135/15, publicada no DOU de 18/06/2015, combinados
com os artigos 15 e 2º, item I, da Lei nº 10.887/04, publicada no
DOU de 21/06/2004, que dispõe sobre a aplicação da EC nº 41/03,
publicada no DOU de 31/12/2003, no valor correspondente à
totalidade do limite máximo estabelecido para os benefícios do
Regime Geral de Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por
cento) da parcela excedente a este limite, referente aos proventos do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe 8, Nível
801, em regime de Dedicação Exclusiva, assegurando o percentual de
30% (trinta por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço
e demais vantagens do instituidor, a partir de 22/02/2018, data do
óbito do ex-servidor (Processo nº. 23067.013573/2018-61).

Nº 1.107 - Conceder pensão, sem paridade, a HULDA CHAVES
LENZ CESAR, na condição de cônjuge de Homero Lenz Cesar, Mat.
SIAPE - 6290384, nos termos dos artigos 215, 217, inciso I, e 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, com redação dada
pela Lei nº 13.135/15, publicada no DOU de 18/06/2015, combinados
com os artigos 15 e 2º, item I, da Lei nº 10.887/04, publicada no
DOU de 21/06/2004, que dispõe sobre a aplicação da EC nº 41/03,
publicada no DOU de 31/12/2003, no valor correspondente à
totalidade do limite máximo estabelecido para os benefícios do
Regime Geral de Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por
cento) da parcela excedente a este limite, referente aos proventos do

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe 8, Nível
801, em regime de Dedicação Exclusiva, assegurando o percentual de
35% (trinta e cinco por cento) de gratificação adicional por tempo de
serviço e demais vantagens do instituidor, a partir de 22/02/2018, data
do óbito do ex-servidor (Processo nº. 23067.013594/2018-87).

Nº 1.108 - Conceder pensão, com paridade, a ANTÔNIO CARLOS
PEREIRA GOUVEIA, na condição de cônjuge de Maria Socorro do
Nascimento Gouveia, Mat. SIAPE - 292482, nos termos dos artigos
215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/15, publicada no DOU
de 18/06/2015, combinados com o artigo 2º, item I, da Lei nº
10.887/04, publicada no DOU de 21/06/2004, que dispõe sobre a
aplicação da EC nº 41/03, publicada no DOU de 31/12/2003, no valor
correspondente à totalidade do limite máximo estabelecido para os
benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescido de 70%
(setenta por cento) da parcela excedente a este limite, referente aos
proventos do cargo efetivo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16,
em regime de 40 horas semanais, assegurando o percentual de 16%
(dezesseis por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço e
demais vantagens do instituidor, a partir de 01/02/2018, data do óbito
da ex-servidora (Processo nº. 23067.005627/2018-15).

Nº 1.109 - Conceder pensão, com paridade, a MARIA VERA
ANDRADE, na condição de cônjuge de Antônio Carneiro da Silva,
Mat. SIAPE - 290416, nos termos dos artigos 215, 217, inciso I, e
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pela Lei nº 13.135/15, publicada no DOU de 18/06/2015,
combinados com o artigo 2º, item I, da Lei nº 10.887/04, publicada
no DOU de 21/06/2004, que dispõe sobre a aplicação da EC nº 41/03,
publicada no DOU de 31/12/2003, no valor correspondente à
totalidade do limite máximo estabelecido para os benefícios do
Regime Geral de Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por
cento) da parcela excedente a este limite, referente aos proventos do
cargo efetivo de Contínuo, Nível de Classificação "C", Nível de
Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 horas
semanais, assegurando o percentual de 13% (treze por cento) de
gratificação adicional por tempo de serviço e demais vantagens do
instituidor, a partir de 22/02/2018, data do óbito do ex-servidor
(Processo nº. 23067.011117/2018-87).

Nº 1.118 - Conceder pensão, com paridade, a ROSA BARRETO DA
SILVA, cônjuge divorciado, com percepção de pensão alimentícia
judicial, de Antônio Carneiro da Silva, Mat. SIAPE - 290416, nos
termos dos artigos 215, 217, inciso II, e 222, inciso VII, alínea "b",
item "6" da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015, publicada no DOU de 18/06/2015, combinados com o
artigo 2º, item I, da Lei nº 10.887/2004, publicada no DOU de
21/06/2004, que dispõe sobre a aplicação da EC nº 41/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, no valor correspondente à
totalidade do limite máximo estabelecido para os benefícios do
Regime Geral de Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por
cento) da parcela excedente a este limite, referente aos proventos do
cargo efetivo de Contínuo, Nível de Classificação "C", Nível de
Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 horas
semanais, assegurando o percentual de 13% (treze por cento) de
gratificação adicional por tempo de serviço e demais vantagens e
gratificações do instituidor, a partir de 22/02/2018, data do óbito do
ex-servidor (Processo nº. 23067.011067/2018-38).

Nº 1.119 - Conceder pensão, sem paridade, a ELIZABETH
SAMPAIO DE OLIVEIRA ANTUNES, na condição de cônjuge de
Carlos Luiz Marcelo Antunes, Mat. SIAPE - 1254321, nos termos dos
artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/15, publicada no
DOU de 18/06/2015, combinados com os artigos 15 e 2º, item II, da
Lei nº 10.887/04, publicada no DOU de 21/06/2004, que dispõe sobre
a aplicação da EC nº 41/03, publicada no DOU de 31/12/2003, no
valor correspondente à totalidade do limite máximo estabelecido para
os benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescido de
70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, referente
aos proventos do cargo efetivo de Médico-Área, Nível de
Classificação "E", Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento
09, em regime de 40 horas semanais, assegurando o percentual de
03% (três por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço e
demais vantagens do instituidor, a partir de 12/02/2018, data do óbito
do ex-servidor (Processo nº. 23067.008381/2018-33).

Nº 1.120 - Conceder pensão, com paridade, a ANDRELINA
PIMENTEL DE SENA, na condição de cônjuge de Antônio Marcos
Carvalho de Sena, Mat. SIAPE - 1166207, nos termos dos artigos
215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/15, publicada no DOU
de 18/06/2015, combinados com o artigo 2º, item I, da Lei nº
10.887/04, publicada no DOU de 21/06/2004, que dispõe sobre a
aplicação da EC nº 41/03, publicada no DOU de 31/12/2003, no valor
correspondente à totalidade do limite máximo estabelecido para os
benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescido de 70%
(setenta por cento) da parcela excedente a este limite, referente aos
proventos do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe 7, Nível 704, em regime de 20 horas semanais, assegurando o
percentual de 06% (seis por cento) de gratificação adicional por
tempo de serviço e demais vantagens do instituidor, a partir de
12/02/2018, data do óbito do ex-servidor (Processo nº.
23067.010639/2018-61).

pablo.oliveira
Realce


	26.03.18
	26.03.18 (2)



